13 Febriant Musyaqori Ramdani, Achmad Hufad, and Udin Supriadi, “PROGRAM INTERNALISASI NILAI
PENDIDIKAN KARAKTER PADA ANAK USIA DINI,” Sosiestas 7, no. 2 (2017): 386–98.
14 Fadil al-Jilani, Nasha’ih al-Jilani, tahqiq: ‘Abd al-Fattah Abu Ghuddah (Istanbul: Maktabah al-Ma‘arif, 2016.), hlm 347.
15 Nur Fitriyani,"Konsep Muhasabah Harist Al-Muhasibi (165 H/781 M-243 H/857 M)", (Skripsi, Medan: UIN SUM,
2023), 2.
16 Ibid., hal.4

Jurnal Al-Qolamuna: Jurnal Komunikasi dan Penyiaran Islam Vol. 2. No. 2. April 2025

e-ISSN: 3062-8377 Hal: 201-213

205 Jurnal Al-Qolamuna: Jurnal Komunikasi dan Penyiaran Islam

salik memiliki keteguhan spiritual yang membuatnya tidak mudah terpengaruh oleh gelombang

pembinaan rohaninya telah dimulai sejak usia dini oleh para sufi besar dalam tradisi tersebut.

Sammasi menjadi pembimbing awal dalam menanamkan ajaran tasawuf, khususnya saat beliau

mencapai usia 18 tahun. Namun, hubungan yang lebih signifikan terjalin dengan pengganti Sammasi,

yakni Amir Sayyid Kulal al-Bukhari (w. 772/1371), dari beliaulah Syekh Baha' al-Din mulai

mempelajari dan merintis ajaran thariqah yang kelak menjadi Thariqah Naqsyabandiyah. Seiring

dengan waktu, thariqah ini mengalami perkembangan pesat dan menyebar luas ke berbagai kalangan

umat Islam di banyak wilayah. Dimulai dari Asia Tengah, ajarannya kemudian meluas ke kawasan